
 

Partecipazione del CNR alla costituzione del Cluster Tecnologico Nazionale BIG (Blue Italian 
Growth), con sede in Napoli (NA) nell’ambito dello sviluppo e potenziamento di Cluster Tecnologici 
Nazionali promossi dal MIUR – Ratifica del decreto d’urgenza del Presidente prot. AMMCNT-CNR 
n. 0062031 del 29 settembre 2017 - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 ottobre 2017, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 130/2017 – Verb. 335 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i 
Trasporti, con nota inoltrata in data 22 settembre 2017, ha prospettato la partecipazione del CNR 
alla costituzione Cluster Tecnologico Nazionale BIG (Blue Italian Growth), di cui è stato 
proponente, in risposta all’Avviso per lo sviluppo e potenziamento di nuovi 4 cluster tecnologici 
nazionale (decreto Direttoriale 3 agosto 2016, n. 1610) del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 
e della Ricerca; 

CONSIDERATO che il sopra citato bando riguarda la costituzione di quattro nuovi Cluster (Made 
in Italy, Blue Growth, Energia e Beni Culturali; rispetto agli altri otto cluster di cui all’avviso per lo 
sviluppo e il potenziamento di cluster tecnologici nazionali (decreto Direttoriale 3900 maggio 2012, 
n. 257) del MIUR (Aerospazio, Agrifood, Chimica verde, Fabbrica intelligente, Mezzi e sistemi per 
la mobilità di superficie terrestre e marina, Scienze della Vita, Tecnologie per gli ambienti di vita, 
Tecnologie per le Smart Communities); 

CONSIDERATO che con i quattro nuovi cluster si completa l’allineamento dei Cluster 
Tecnologici Nazionali con le dodici aree di priorità per la ricerca individuate dal Programma 
Nazionale per la Ricerca lanciato e che prende il via la nuova programmazione 2016-2018 dei 
cluster; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la dimensione nazionale del cluster, la molteplicità di attori pubblico-privati 
e settori coinvolti, la necessità di garantire una gestione equilibrata e condivisa fra pubblico-privato, 
e di coinvolgere rappresentanti degli interessi locali, richiedono che il cluster rafforzi le reti corte e 
sviluppi opportune reti lunghe, al fine di creare un sistema di cooperazione virtuosa capace di dare 
valore aggiunto ai singoli attori, in termini di competitività, conoscenze e competenze; 

CONSIDERATO che ciascun Cluster Tecnologico Nazionale è focalizzata su uno specifico ambito 
tecnologico e applicativo ritenuto strategico per l’Italia e rappresenterà l’interlocutore più 
autorevole per competenza, conoscenza, strutture, reti e potenzialità; 

PRESO ATTO che è stata programmata la costituzione dell’Associazione in data 2 ottobre 2017 
presso lo Studio Notarile di Napoli incaricato della costituzione dell’Associazione stessa; 

CONSIDERATO che il Presidente, informato delle circostanze, ha rilasciato il decreto d’urgenza 
prot. AMMCNT-CNR n. 0062031 del 29 settembre 2017; 

VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di Particolare Rilievo Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e alle Infrastrutture, 
Reg. n. 453/2017 del 9 ottobre 2017, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR 
n. 0064814 del 10 ottobre 2017; 

VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 

RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 

 

DELIBERA 
 

1. Di ratificare l’allegato decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0062031 del 29 settembre 
2017. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 






















